
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020022000075

75

Nº 36, quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 18/2019 - UASG 153148

Nº Processo: 23079044157201957.
DISPENSA Nº 144/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE -JANEIRO. CNPJ
Contratado: 08726240000180. Contratado : R P GODOY -.Objeto: Cessão e direito de uso
de sistema de gestão em saúde publica. Fundamento Legal: artigo 24, inciso IV da lei
8666/1993. Vigência: 31/12/2019 a 28/06/2020. Valor Total: R$93.043,56. Fo n t e :
151002171 - 2019NE800381 Fonte: 151003026 - 2019NE800395. Data de Assinatura:
30/12/2019.

(SICON - 19/02/2020) 153148-15236-2019NE800242

EXTRATO DE CONTRATO Nº 19/2019 - UASG 153148

Nº Processo: 23079038112201943.
DISPENSA Nº 142/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE -JANEIRO. CNPJ
Contratado: 11310624000121. Contratado : ALBATECNOLOGIA LTDA -.Objeto: Serviço de
manutenção preventiva e corretiva de equipamento do sistema de monitoramento digital
de imagens - CFTV e controle de acesso. Fundamento Legal: artigo 24, inciso iv da lei
8666/1993. Vigência: 31/12/2019 a 28/06/2020. Valor Total: R$43.200,00. Fo n t e :
151002171 - 2019NE800392. Data de Assinatura: 30/12/2019.

(SICON - 19/02/2020) 153148-15236-2019NE800242

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2019 - UASG 153148

Nº Processo: 23079036564201991.
DISPENSA Nº 148/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE -JANEIRO. CNPJ
Contratado: 15456133000144. Contratado : PRASTEC SERVICOS LTDA -.Objeto: Serviço de
manutenção preventiva e corretiva de equipamentos hospitalares do Centro Cirúrgico.
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso IV da Lei 8666/1993. Vigência: 31/12/2019 a
28/06/2020. Valor Total: R$63.000,00. Fonte: 6153000100 - 2019NE800404. Data de
Assinatura: 31/12/2019.

(SICON - 19/02/2020) 153148-15236-2020NE800242

EXTRATO DE CONTRATO Nº 21/2019 - UASG 153148

Nº Processo: 23079036565201935.
DISPENSA Nº 147/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE -JANEIRO. CNPJ
Contratado: 15456133000144. Contratado : PRASTEC SERVICOS LTDA -.Objeto: Serviço de
manutenção preventiva e corretiva de equipamentos hospitalares do ambulatório e
enfermaria. Fundamento Legal: Artigo 24, inciso IV da Lei 8666/1993. Vigência: 31/12/2019
a 28/06/2020. Valor Total: R$53.400,00. Fonte: 151002171 - 2019NE800383 Fonte:
151002171 - 2019NE800394 Fonte: 151003026 - 2019NE800396. Data de Assinatura:
31/12/2019.

(SICON - 19/02/2020) 153148-15236-2019NE800242

INSTITUTO DE PUERICULTURA E PEDIATRIA MARTAGÃO GESTEIRA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 40/2020 - UASG 153150

Nº Processo: 23079001334202044 . Objeto: Aquisição de sachê plástico de alta resistência.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Fornecedor exclusivo. Declaração de Inexigibilidade em
19/02/2020. ROSANA DE OLIVEIRA DE SOUZA. Chefe da Seção de Aquisição. Ratificação em
19/02/2020. BRUNO LEITE MOREIRA. Diretor da Instituição. Valor Global: R$ 8.000,00. CNPJ
CONTRATADA : 10.444.624/0001-51 SISNAC PRODUTOS PARA SAUDE LTDA.

(SIDEC - 19/02/2020) 153150-15236-2020NE800187

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS
INSTITUTO DE PSICOLOGIA

EDITAL Nº 83, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020

A Diretora em Exercício do Instituto de Psicologia da Universidade Federal do
Rio de Janeiro, Professora Rosa Maria Leite Ribeiro Pedro, nomeada pela Portaria nº.
10.083 de 09 de novembro de 2017, publicada no BUFRJ nº. 46 de 16 de novembro de
2017, resolve tornar público o resultado final do Processo simplificado para Professor
Substituto do Departamento de Psicologia Social, Setor Psicologia Social, referente ao Edital
nº 25 de 31 de janeiro de 2020, publicado no DOU de 03 de fevereiro de 2020, Seção 3,
divulgando, em ordem de classificação, os nomes dos candidatos aprovados.

1º. Lugar: Gabriel Lacerda de Resende - 9,5 (nove vírgula cinco);
2º Lugar: Marcos Vinícius Marques Ignácio - 9,0 (nove vírgula zero),
3º lugar: Giuliana Volfzon Mordente - 8,9 (oito vírgula nove);
4º lugar: Mariana Alves Gonçalves - 7,7 (sete vírgula sete);
5º lugar: Letícia Gonçalves - 7,2 (sete vírgula dois).

ROSA MARIA LEITE RIBEIRO PEDRO

EDITAL Nº 84, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020

A Diretora em Exercício do Instituto de Psicologia da Universidade Federal do Rio
de Janeiro, Professora Rosa Maria Leite Ribeiro Pedro, nomeada pela Portaria nº. 10.083 de
09 de novembro de 2017, publicada no BUFRJ nº. 46 de 16 de novembro de 2017, resolve
tornar público o resultado final do Processo simplificado para Professor Substituto do
Departamento de Psicologia Geral e Experimenta, Setor Cognição e História da Psicologia,
referente ao Edital nº 25 de 31 de janeiro de 2020, publicado no DOU de 03 de fevereiro de
2020, Seção 3, divulgando, em ordem de classificação, os nomes dos candidatos aprovados.

1º. Lugar: César Pessoa Pimentel - 8,4 (oito vírgula quatro).

ROSA MARIA LEITE RIBEIRO PEDRO

FORÚM DE CIÊNCIA E CULTURA
MUSEU NACIONAL

COORDENAÇÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO DO CURSO DE BOTÂNICA

EDITAL Nº 79, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020
EXAME DE SELEÇÃO SUPLEMENTAR 2020.1 - TURMA DE 2020.1

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciências Biológicas (Botânica)
do Museu Nacional da Universidade Federal do Rio de Janeiro, nos termos das Resoluções
01/2006 e 02/2006 do CEPG/ UFRJ e de acordo com o Regulamento do Programa, torna público
que estarão abertas de 23 a 24 de março de 2020, as inscrições para a seleção suplementar ao
curso de Doutorado em Ciências Biológicas (Botânica), turma de 2020.1, que será conduzida
pela Comissão de Seleção conforme as normas descritas neste edital.

Inscrições: de 23 a 24 de março de 2020.
O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos endereços eletrônicos:

www.ufrj.br e www.pr2.ufrj.br
Alexander Wilhelm Armin Kellner
Diretor da Unidade

ANDREA FERREIRA DA COSTA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 - UASG 153115

Número do Contrato: 15/2016.
Nº Processo: 23079056097201672.
PREGÃO SISPP Nº 33/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE -JANEI R O.
CNPJ Contratado: 12104972000105. Contratado : ATLANTICA SERVICOS GERAIS LTDA. -
.Objeto: Prorrogar o prazo de vigência contratual pelo período de 12 meses. Fundamento
Legal: Artigo 57, II, Lei nº 8.666/1993. Vigência: 01/03/2020 a 28/02/2021. Valor Total:
R$1.139.484,48. Fonte: 8100000000 - 2020NE800008. Data de Assinatura: 19/02/2020.

(SICON - 19/02/2020) 153115-15236-2019NE800217

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2020 - UASG 153115

Nº Processo: 23079038179201988. Objeto: Registro de preços para a aquisição parcelada de
materiais de consumo de uso comum para o Almoxarifado Central da Universidade Federal
do Rio de Janeiro. Total de Itens Licitados: 15. Edital: 20/02/2020 das 09h00 às 12h00 e das
12h01 às 16h00. Endereço: Rua Paulo Emidio Barbosa, 485 Parque Tecnológico, Cidade
Universitária - Rio de Janeiro/RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153115-5-
00003-2020. Entrega das Propostas: a partir de 20/02/2020 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 09/03/2020 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O Edital encontra-se à disposição nas páginas
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.gestao.ufrj.br ou mediante a apresentação de
CD-R virgem ou pen drive nas dependências da PR-6 no Prédio das Pró-Reitorias (Antigo
Prédio Gtec Petrobrás) - Parque Tecnológico - Cidade Universitária - UFRJ..

ANDRE ESTEVES DA SILVA
Pró-Reitor de Gestão e Governança

(SIASGnet - 19/02/2020) 153115-15236-2019NE800217

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2020 - UASG 153115

Nº Processo: 23079051568201818. Objeto: Concessão de uso de área física da UFRJ
correspondente a 137,8 m² e localizada na Escola de Enfermagem Anna Nery da
Universidade Federal do Rio de Janeiro, à Rua Afonso Cavalcanti, nº 275, Cidade Nova, Rio
de Janeiro/RJ, destinada à exploração e operação comercial de serviços de alimentação,
mais especificamente restaurante tipo Buffet a quilo e serviço de lanches. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 20/02/2020 das 09h00 às 12h00 e das 12h01 às 16h00. Endereço: Rua
Paulo Emidio Barbosa, 485 Parque Tecnológico, Cidade Universitária - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153115-5-00004-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 20/02/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
01/04/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O Ed i t a l
encontra-se à disposição nas páginas www.comprasgovernamentais.gov.br e
www.gestao.ufrj.br ou mediante a apresentação de CD-R virgem ou pen drive nas
dependências da PR-6 no Prédio das Pró-Reitorias (Antigo Prédio Gtec Petrobrás) - Parque
Tecnológico - Cidade Universitária - UFRJ..

ANDRE ESTEVES DA SILVA
Pró-Reitor de Gestão e Governança

(SIASGnet - 19/02/2020) 153115-15236-2019NE800217

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
AV I S O

SOLICITAÇÃO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL
A Universidade Federal Rural da Amazônia torna público que requereu

Licenciamento Ambiental à Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade -
SEMAS, por meio do processo n° 19/45270, para Centro de triagem e reabilitação de fauna
silvestre e exótica.

MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO
Reitor

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS FINANCEIROS

DEPARTAMENTO DE MATERIAIS E SERVIÇOS AUXILIARES
EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2020 - UASG 153166

Nº Processo: 23083011168201991.
TOMADA DE PREÇOS Nº 9/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO-DE
JANEIRO. CNPJ Contratado: 12631258000175. Contratado : INFRA CONSTRUCAO DE
EDIFICIOS LTDA.Objeto: Reforma e Ampliação das Subestações d ICBS, ICE e Prédio Principal
do Campus Seropédica da UFRRJ. Fundamento Legal: lEI 8.666/93 . Vigência: 13/02/2020 a
23/05/2021. Valor Total: R$575.658,26. Fonte: 8100000000 - 2019NE801682. Data de
Assinatura: 13/02/2020.

(SICON - 19/02/2020) 153166-15240-2020NE800180

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 121/2014

Subrogada pela UASG: 153033 - UNIVERSIDADEFEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO. Nº
Processo: 23091000567201413. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO -SEMI-
ARIDO - UFERSA. CNPJ Contratado: 04999366000177. Contratado : AM SERVICOS E
LOCACAO DE -EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA EI. Objeto: Rescisão amigável do contrato
celebrado em 15 de dezembro de 2014 Fundamento Legal: Art. 79, inciso II da lei 8.666/93
Data de Rescisão: 12/08/2019 .

(SICON - 19/02/2020) 153033-15252-2020NE800118

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 340/2019 - UASG 153163

Nº Processo: 23080072863201950.
DISPENSA Nº 973/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA -CATARINA. CNPJ Contratado:
83566299000173. Contratado : FUNDACAO DE ESTUDOS E PESQUISAS -SOCIO ECONOMICAS. Objeto:
Apoio na gestão administrativa e financeira pela Fundação de Estudos e Pesquisas Socioeconômicos -
FEPESE para execução do Projeto de Extensão intitulado "Curso à distância para Capacitação Básica em
Proteção e Defesa Civil (6ª Edição)" financiado pelo Ministério do Desenvolvimento Regional.
Fundamento Legal: Decretos 7423 e 8241, que regulamentam Lei 8958, nos termos inciso XIII do art. 24
da Lei 8666, em conform. RN 88/2016/CUn .Vigência: 31/01/2020 a 28/10/2021. Valor Total:
R$1.165.000,00. Fonte: 100000000 - 2019NE805530. Data de Assinatura: 31/01/2020.

(SICON - 19/02/2020) 153163-15237-2020NE800343

anacaroline
Realce


